
 

 

 

MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

O R D I N  

mun. Chişinău 

 
____  __________ 2022                                                          Nr._____ 

 

 
Cu privire la modificarea Ordinului ministrului 

finanțelor nr. 94  din  30 iulie 2020 
 

 

În temeiul pct.9 subpct.11 din Regulamentul privind organizarea și funcționarea  

Ministerului Finanțelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.696 din 30 august 2017 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova nr.329 art.801 din 06.09.2017), precum și a art.VI alin.(2) din Legea 

nr.160/2022 pentru modificarea unor acte normative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova 

nr.208-216 (8252-8260), art.381, din 15 iulie 2022), 

 
O R D O N: 

 

1. Ordinul Ministrului Finanțelor nr.94 din 30 iulie 2020 „Cu privire la aprobarea 

formularului tipizat (Forma IPC21) Darea de seamă privind reținerea impozitului pe venit, a 

primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală și a contribuțiilor de asigurări sociale de stat 

obligatorii calculate și a Instrucțiunii cu privire la modul de completare a formularului nominalizat 

(Monitorul Oficial al R. Moldova nr.199-204 art. 687), se modifică, după cum urmează: 

1) Punctul 1 se completează în final cu textul „Lista validărilor pentru darea de seamă Forma 

IPC21, conform Anexei nr.4”, conform anexei nr.2 la prezentul ordin; 

2) În Anexa nr.1, formularul tipizat al Dării de seamă privind reținerea impozitului pe venit, 

a primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală şi a contribuțiilor de asigurări sociale de 

stat obligatorii calculate (Forma IPC21): 

a) în Tabelul nr.2: 

după rândul 1.6 se completează cu rândul 1.7 cu următorul cuprins: 

1.7 Beneficiarii de lucrări 

necalificate cu caracter 

ocazional acordate de zilieri, 

specificați la pct.1.7 din anexa 

nr.1 la Legea nr.489/1999, 

conform tarifului de 6%”  

 

 

x 

 

 

x 

 

 

x 

 

 

 

 

 

x 

 

  

3) Anexa nr. 2 „Instrucțiunea cu privire la modul de completare a Dării de seamă privind 

reţinerea impozitului pe venit, a primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală şi a 

contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii calculate (Forma IPC21)”: 

a) În compartimentul I „Dispoziții generale”, în propoziția a doua textul „"După controlul 

fiscal" se substituie cu textul „Declararea contribuțiilor de asigurări sociale recalculate în rezultatul 

controlului fiscal pentru persoanele asigurate”; 



b) Tabelul nr.2: 

 după indicatorul „în col. 4 „Cod personal de asigurare socială (CPAS)"....” se completează 

cu următorul text: „Notă: Nu se admite completarea concomitentă a col.3 și col. 4 cu zero”; 

 după indicatorul „în rând.1.6 "Liber profesioniști ce practică activitate în sectorul 

justiției, specificați la pct.1.61 din anexa nr.1 la Legea nr.489/1999, conform taxei fixe ....." se 

completează cu indicatorul cu următorul conținut: 

 „în rând. 1.7 „Beneficiarii de lucrări necalificate cu caracter ocazional, specificați la 

pct.1.7 din anexa nr.1 la Legea nr.489/1999, conform tarifului de 6%” - se completează de către  

entitățile din sectorul privat, care la calcularea contribuțiilor de asigurări sociale pentru persoanele 

care exercită activități în calitate de zilieri în temeiul Legii nr.22/2018 aplică tariful în mărime de 

6%. În col.9 se declară baza de calcul a contribuției de asigurări sociale calculată lunar, care 

constituie suma totală a remunerației muncii calculate pentru fiecare persoană fizică care exercită 

activități în calitate de zilieri. În col.11 se declară suma contribuției de asigurări sociale determinată 

ca produsul dintre indicatorul din col.9 şi tariful de 6%, sumă datorată în mod obligatoriu de 

plătitorul contribuțiilor la bugetul asigurărilor sociale de stat pentru perioada indicată în rubrica 

"Perioada fiscală". 

4) Anexa nr. 3 „Clasificatorul categoriilor persoanelor asigurate” din ordin se stabilește în 

redacția expusă în anexa nr.1 la prezentul ordin de modificare. 

2. Prima perioadă pentru care se raportează obligațiile aferente impozitului pe venit, a 

primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală şi a contribuțiilor de asigurări sociale de stat 

obligatorii calculate, potrivit formularului tipizat modificat conform prezentului ordin, este luna 

_________2022.  

3. Prezentul Ordin intră în vigoare la data publicării intră în vigoare la data publicării în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

 

     

Ministru                                                     Dumitru BUDIANSCHI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.1 

(Anexa nr.4 la Ordinul MF nr.94 din 30 iulie 2020) 

 

 
Validările pentru darea de seamă forma IPC21 (tabelul nr.2, partea I) 

 

1. Col. 1 se completează obligatoriu, format cifre. Numărul curent al înscrierii se repetă în  

cazul în care pentru aceiași persoană asigurată, identificată după IDNP şi cod CPAS sunt 

completate mai multe rânduri. În cazul în care nu se respectă completarea pentru aceiași persoană 

asigurată „Nr.crt.” să fie acelaş număr se afișează mesaj de eroare „Nr.Crt. nu este completat corect 

pentru IDNP={valoarea IDNP}”, și, respectiv, nu permite salvarea documentului..     

2. Col. 2 se completează obligatoriu cu Numele, prenumele persoanei asigurate care se înscriu 

în conformitate cu ortografia limbii de stat cu litere majuscule (litere latine, diacritice, cratimă). În 

cazul în care completarea col. 2 nu corespunde cu cele menționate se afișează mesaj „Coloana 

Numele prenumele persoanei asigurate pentru rândul ={Nr.crt.} nu este completat corect” și, 

respectiv, nu permite salvarea documentului.     

 Col. 3 se completează obligatoriu cu Numărul de identificare de stat al persoanei asigurate 

(IDNP) şi acesta trebuie să fie prezent în Registrul de stat al populației, inclusiv să conțină 13 cifre 

sau cifra „0” ca excepție. În cazul în care completarea col.3 nu corespunde cu cele menționate se 

afișează mesaj „Coloana Numărul de identificare a persoanei asigurate (IDNP) pentru rândul 

={Nr.crt.} nu este completat corect” 

3. Col. 4 se completează obligatoriu cu Codul personal de asigurare socială (CPAS) şi acesta 

trebuie să fie prezent în Registru, inclusiv să conțină 11 cifre sau cifra „0” ca excepție. În cazul în 

care completarea col.4 nu corespunde cu cele menționate se afișează mesaj „Coloana Codul personal 

de asigurare socială (CPAS) pentru rândul ={Nr.crt.} nu este completat corect”. 

4. Col. 3 şi col. 4 concomitent nu pot să fie completate cu cifra „0”. În cazul în care col.3 şi col. 

4 sunt completate concomitent cu „0” se afișează mesaj de eroare „Coloanele Numărul de 

identificare de stat al persoanei asigurate (IDNP) şi Codul personal de asigurare socială (CPAS) 

pentru rândul ={Nr.crt.} nu sunt completate corect” și, respectiv, nu permite salvarea documentului. 

5. Col 5 și col. 6 se completează obligatoriu Perioada de muncă și de incapacitate temporară de 

muncă, formatul datei obligatoriu este „dd.mm.yyyy”.  În caz că coloanele menționate nu sunt 

completate sau formatul datei nu este cel solicitat reprezintă eroare „Perioada de muncă și de 

incapacitate temporară de muncă pentru rândul ={Nr.crt.} nu este completată corect” și, respectiv, 

nu permite salvarea documentului. 

6. Col. 5 luna din indicatorul „de la data de” trebuie să fie egală cu luna din indicatorul perioada 

fiscală, cu excepția cazurilor în care categoria persoanei asigurate primește una din valori {105, 

15311, 171, 170} – caz în care luna poate fi mai mică decât cea indicată în perioada fiscală cu până 

la 12 luni iar în cazul categoriei „168” cu începere de la 01.01.1999 şi cazurilor în care categoria 

persoanei asigurate primește una din valori {155, 159, 160} – caz în care luna poate fi mai mare 

decât cea indicată în perioada fiscală. În cazul în care data indicată în indicatorul „de la data de” nu 

se încadrează în cerințele menționate reprezintă eroare „Indicatorul „de la data de” pentru rândul 

={Nr.crt.} nu este completată corect” și, respectiv, nu permite salvarea documentului. 

7. Col. 6 luna din indicatorul „până la data de” trebuie să fie egală cu luna din indicatorul 

perioada fiscală, cu excepția cazurilor în care categoria persoanei asigurate primește una din valori 

{155, 159, 160} – caz în care luna poate fi mai mare decât cea indicată în perioada fiscală. În cazul 

în care data indicată în indicatorul „până la data de” nu se încadrează în cerințele menționate 

reprezintă eroare „Indicatorul „până la data de” pentru rândul ={Nr.crt.} nu este completată corect” 

și, respectiv, nu permite salvarea documentului. 

8. Col. 7 se completează obligatoriu şi valorile indicate ale categoriei persoanei asigurate să 

corespundă Clasificatorului categoriilor persoanelor asigurate. În caz în care nu se îndeplinesc 

cerințele menționate reprezintă eroare „Indicatorul „Categoria persoanei asigurate” pentru rândul 

={Nr.crt.} nu este completată corect” și, respectiv, nu permite salvarea documentului. 

9. În cazul în care Categoria persoanei asigurate primește valorile {162, 16211} se verifică dacă 

a fost bifată boxa „rezidentul parcurilor IT”. În cazul în care nu se îndeplinesc condițiile menționate 



reprezintă eroare „Indicatorul „rezidentul parcurilor IT” nu este bifat” și, respectiv, nu permite 

salvarea documentului. 

10. În cazul în care Categoria persoanei asigurate primește valorile {155, 159, 171} coloanele 9, 

10, și 11nu se completează, pentru categoria 15311 coloanele 9 şi 11 nu se completează, pentru 

categoriile  {101, 105, 116, 123, 124, 137, 140, 141, 142, 143, 144, 147, 148, 156, 160, 161, 162, 

16211, 163, 168, 170, 172} coloana 10 nu se completează, pentru categoria 15311 coloanele 9 şi 11 

nu se completează, pentru categoriile  {127, 174} coloana 10 nu se completează. 

11. Col 71  se completează obligatoriu şi valorile indicate ale Tarifului contribuției să corespundă 

Clasificatorului categoriilor persoanelor asigurate, inclusiv categoriei persoanei asigurate indicate 

în col. 7. În cazul în care nu se îndeplinesc cerințele menționate reprezintă eroare „Indicatorul 

„Tariful contribuției” pentru rândul ={Nr.crt.} nu este completată corect” și, respectiv, nu permite 

salvarea documentului. 

12. Col. 11 în cazul în care tariful contribuției este exprimat în procente urmează ca valoarea să 

corespundă formulei (col. 9 x col. 71). În cazul în care nu se îndeplinesc cerințele menționate 

reprezintă eroare „Indicatorul „Contribuția de asigurări sociale” pentru rândul ={Nr.crt.} nu este 

completată corect” și, respectiv, nu permite salvarea documentului. 

13. Rândul „TOTAL” pe coloanele 9, 10,11  este egal cu suma rândurilor pe toate persoanele 

asigurate, cu excepția cazurilor în care este indicată categoria {162,16211}. În cazul în care nu se 

îndeplinesc cerințele menționate reprezintă eroare „Rândul „TOTAL” nu este completată corect” și, 

respectiv, nu permite salvarea documentului  

 

 

Validări pentru darea de seamă forma IPC21 (tabelul nr.2, partea a doua) 

 

1. Suma indicată în rândul 1.1 lit. a) col. 11 se calculează conform formulei (rând. 1.1 lit. a) 

col. 9*29%)/100 și se înregistrează automat, cu posibilitatea corectării. 

2. Rândul 1.1 a) col. 9 şi col. 11 se completează în cazul în care sunt persoane la care este  

completată col. 71 „Tariful contribuției„ egal cu 29%. În caz că sumele indicate în rândul 1.1 a) 

col.9 şi col.11, cu excepția cazurilor  când este bifat indicatorul "Rezidentul parcurilor IT" sau cînd 

codul fiscal primește una din valori {1006601000439}, nu corespund cu suma rândurilor aferente 

tarifului de 29% se  prezintă mesaj de eroare „Suma indicata in rândul 1.1 a) col. 9 si col. 11 nu 

corespunde sumei rândurilor pe persoane la care este completata coloana  Tariful contribuției cu 

valoarea 29%” și, respectiv, nu permite salvarea documentului. 

3. Suma indicată în rândul 1.1 lit.b) col. 11 se calculează conform formulei (rând. 1.1 lit.b)  

col. 9*24%)/100 și se înregistrează automat, cu posibilitatea corectării. 

4. Completarea concomitentă a rândurilor 1.1 lit. a) li 1.1 lit. b) reprezintă eroare. În cazul 

completării ambelor rânduri se afișează mesaj de eroare „Nu se admite completarea concomtentă a 

rândurilor 1.1 lit. a) și lit. b)” și, respectiv, nu permite salvarea documentului. 

5. Suma indicată în rândul 1.2 lit.a) col. 11 se calculează conform formulei (rând. 1.2 lit.a) 

col.9*39%)/100 și se înregistrează automat, cu posibilitatea corectării. 

6. Suma indicată în rândul 1.2 lit.b) col. 11 se calculează conform formulei (rând. 1.2 lit.b) 

col.9*32%)/100 și se înregistrează automat, cu posibilitatea corectării. 

7. Rândul 1.2 a) col. 9 şi col. 11 se completează în cazul în care sunt persoane la care este 

completată col. 71 „Tariful contribuției”  egal cu 39%. În caz că sumele indicate în rândul 1.2 a) 

col.9 şi col.11 nu corespund cu suma rândurilor aferente tarifului de 39% se prezintă mesaj de eroare 

„Suma indicata in rândul 1.2 a) col. 9 si col. 11 nu corespunde sumei rândurilor pe persoane la care 

este completata coloana  Tariful contribuției cu valoarea 39%” și, respectiv, nu permite salvarea 

documentului. 
8. Rândul 1.2 b) col. 9 şi col. 11 se completează în cazul în care sunt persoane la care este 

completat col. 71 „Tariful contribuției”  egal cu 32%, în caz că sumele indicate în rândul 1.2 b) col.9 

şi col.11 nu corespunde cu suma rândurilor aferente tarifului de 32% se prezintă mesaj de eroare 

„Suma indicata in rândul 1.2 b) col. 9 si col. 11 nu corespunde sumei rândurilor pe persoane la care 

este completata coloana  Tariful contribuției cu valoarea 32%” și, respectiv, nu permite salvarea 

documentului. 



9. Completarea concomitentă a rândurilor 1.2 lit. a) și 1.2 lit. b) reprezintă eroare. În cazul 

completării ambelor rânduri se afișează mesaj de eroare „Nu se admite completarea concomitentă a 

rândurilor 1.2 lit. a) și 1.2 lit. b)” și, respectiv, nu permite salvarea documentului. 

10. Completarea concomitentă a rândurilor 1.2 lit. a) și 1.1 lit. b) reprezintă eroare. În cazul 

completării ambelor rânduri se afișează mesaj de eroare „Nu se admitea completarea concomitentă 

a rândurilor 1.2 lit. a) și 1.1 lit. b)” și, respectiv, nu permite salvarea documentului. 

11. Completarea concomitentă a rândurilor 1.2 lit. b) și 1.1 lit. a) reprezintă eroare. În cazul 

completării ambelor rânduri se afișează mesaj de eroare „Nu se admitea completarea concomitentă 

a rândurilor 1.2 lit. b) și 1.1 lit. a)” și, respectiv, nu permite salvarea documentului. 

12. Suma indicată în rândul 1.3 col. 11 se calculează conform formulei (rând. 1.3 col. 

9*24%)/100 și se înregistrează automat, cu posibilitatea corectării. 

13. Rândul 1.3 col. 9 şi col. 11 se completează  în cazul în care sunt persoane la care este 

completată categoria persoanei asigurate cu valoarea 172 şi corespunde sumei rândurilor la care în 

coloana  7 este indicat valoarea 172. În caz că sumele indicate în rândul 1.3 col.9 şi col.11 nu 

corespund cu suma rândurilor aferente categoriei 172 se prezintă mesaj de eroare „Rândul 1.3 se 

completează în cazul în care sunt persoane la care este completată categoria persoanei asigurate cu 

valoarea 172” și, respectiv, nu permite salvarea documentului. 
14. Completarea concomitentă a rândului 1.3 cu rândurile 1.1 lit.a), 1.2 lit. a) și 1.2 lit. b) 

reprezintă eroare. În cazul completării concomitente cu unul sau toate rândurile menționate se 

afișează mesaj de eroare „În cazul în care se completează rând. 1.3 nu pot fi completate rândurile 

1.1 lit.a), 1.2 lit. a) și 1.2 lit. b)” și, respectiv, nu permite salvarea documentului. 

15. Suma indicată în rândul 1.4 lit. a) col. 11 se calculează conform formulei (rând. 1.4 lit. a) 

col. 9*24%)/100 și se înregistrează automat, cu posibilitatea de corectare. 

16. Suma indicată în rândul 1.4 lit. b) col. 11 se calculează conform formulei (rând. 1.4 lit. a) 

col. 9*18%)/100 și se înregistrează automat fără posibilitate de corectare. 

17. În cazul în care se completează rândul 1.4 lit. a) trebuie să se verifice ca codul genului 

principal de activitate conform CAEM să fie completat cu unul din coduri din intervalul 0111 – 

0164. În caz contrar se afișează mesaj de eroare „Pentru genul de activitate indicat nu se admite 

completarea rândului 1.4” şi, respectiv, nu se permite salvarea documentului . 

18. În cazul în care pe persoane se completează categoria 101 sau categoria 101 şi 147 şi se 

completează  rândul 1.4 lit. a) col. 9 şi col.11  se afișează eroare „Rândul 1.4 se completează de 

angajatorii din agricultură, specificați la pct. 1.5 din anexa nr. 1 la Legea nr. 489/1999 şi în acest 

caz persoanele angajate prin contract individual de munca se declară cu categoria persoanei 

asigurate 147” și, respectiv, nu permite salvarea documentului. 

19. Completarea concomitentă a rândului 1.4 lit. a) cu rândurile 1.1 lit. a), 1.1 lit. b), 1.2 lit. 

a), 1.2 lit. b) și 1.3 reprezintă eroare. În cazul completării  concomitente cu unul sau toate rândurile 

menționate se afișează mesaj de eroare „În cazul în care se completează rând. 1.4 nu pot fi 

completate rândurile: 1.1 lit. a), 1.1 lit. b), 1.2 lit. a), 1.2 lit. b) 1.3” și, respectiv, nu permite salvarea 

documentului.  

20. Suma diferențelor între suma contribuțiilor calculate automatizat în col. 11 din rândurile 

1.1-1.4 și suma corectată manual de utilizator la valoarea lor absolută nu trebuie să depășească 50 

lei. În caz contrar sistemul afișează eroarea ”Diferența între suma contribuțiilor calculate conform 

tarifelor și suma contribuțiilor declarate în rândurile 1.1-1.4 depășește marja de eroare admisibilă” 

și nu permite salvarea documentului. 

21. Rândul 1.5 col. 11 se completează prin sumarea rândurilor la care în coloana 7 sunt 

indicate codurile persoanei asigurate: 127 (fondator de întreprindere individuală) şi suma indicată 

în rândul 1.5 col.11 va fi egală cu suma rândurilor pe persoane la care este completată coloana 

Categoria persoanei asigurate cu codul 127. În cazul care aceste valori nu corespund se afişează 

mesaj de eroare "Suma indicata in rândul 1.5 col. 11 nu corespunde sumei rândurilor pe persoane la 

care este completată coloana  Categoria persoanei asigurate cu codul 127 " și, respectiv, nu permite 

salvarea documentului. 

22. Completarea concomitentă a rândului 1.5 cu rândurile 1.1. lit. a) și 1.3 reprezintă eroare. 

În cazul completării concomitente cu unul sau toate rândurile menționate se afișează mesaj de eroare 

„În cazul în care se completează rând. 1.5 nu pot fi completate rândurile 1.1. lit. a), 1.2. lit. a) și 1.3” 

și, respectiv, nu permite salvarea documentului. 



23. Rândul 1.6 col. 11 se completează prin sumarea rândurilor la care în coloana 7 sunt 

indicate codurile persoanei asigurate: 174 (liber profesionist ce practică activitate în sectorul 

justiției) şi suma indicată în rândul 1.6) col.11 va fi egală cu suma rândurilor pe persoane la care 

este completată coloana Categoria persoanei asigurate cu codul 174. În cazul care aceste valori nu 

corespund se afișează mesaj de eroare "Suma indicata in rândul 1.6 col. 11 nu corespunde sumei 

rândurilor pe persoane la care este completată coloana  Categoria persoanei asigurate cu codul 174 " 

și, respectiv, nu permite salvarea documentului. 

24. Suma indicatorilor din rândurile 1.1 – 1.6 col.11 urmează să fie egală cu suma din rândul 

TOTAL col.11, în caz contrar se afișează mesaj de eroare „Suma contribuțiilor declarate pe persoane 

asigurate diferă de contribuțiile declarate în rândurile 1.1 – 1.6” și nu permite salvarea 

documentului. Condiția nu se referă la cazurile când este bifat indicatorul „Declararea contribuțiilor 

de asigurări sociale recalculate în rezultatul controlului fiscal pentru persoanele asigurate” sau 

„Corectarea datelor persoanei asigurate pentru o perioadă supusă anterior controlului fiscal”. În 

acest caz rândul TOTAL col. 11 este completat, iar indicatorii din rândurile 1.1 – 1.6 col.9 şi               

col. 11 nu se completează. 
25. Suma indicată în rândul 1.7 col. 11 se calculează conform formulei (rând. 1.7 col. 

9*6%)/100 și se înregistrează automat, cu posibilitatea corectării. 

26. Rândul 1.7 col. 9 şi col. 11 se completează  în cazul în care sunt persoane la care este 

completată categoria persoanei asigurate cu valoarea 14912 şi corespunde sumei rândurilor la care 

în coloana  7 este indicată valoarea 14912. În caz că sumele indicate în rândul 1.7 col.9 şi col.11 nu 

corespund cu suma rândurilor aferente categoriei 14912 se prezintă mesaj de eroare „Rândul 1.7 se 

completează în cazul în care sunt persoane la care este completată categoria persoanei asigurate cu 

valoarea 14912” și, respectiv, nu permite salvarea documentului. 

27. Valoarea  Rândul 1.7 col. 9 şi col.11 trebuie sa fie egala cu suma rândurilor pe persoane 

la care este completată coloana Categoria persoanei asigurate cu codul 14912, in cazul care aceste 

valori nu corespund se afișează mesaj de eroare "Suma indicata in rândul 1.7 col.9 şi/sau col. 11 nu 

corespunde sumei rândurilor pe persoane la care este completata coloana  Categoria persoanei 

asigurate cu codul 14912" și, respectiv, nu permite salvarea documentului. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



Anexa nr.2 

(Anexa nr.3 

la Ordinul MF nr.94 din 30 iulie 2020) 

Приложение №3 

к Приказу МФ №94 от 30 июля 2020 г.   

  

Clasificatorul 

categoriei persoanelor asigurate care se utilizează 

la completarea dării de seamă IPC21 
Классификатор 

категории застрахованных лиц, который 

используется при заполнении отчета IPC21 

  

Cod/ 

Код 

Denumirea categoriei/ Наименование категории Tarifele contribuției 

de asigurări sociale 

de stat pe an/2022 

Тариф взноса 

государственного 

социального страхования 

на год /2022 

101 PERSOANĂ ANGAJATĂ PE BAZĂ DE CONTRACT 

INDIVIDUAL DE MUNCĂ 
ЛИЦО, РАБОТАЮЩЕЕ НА ОСНОВАНИИ 

ИНДИВИДУАЛЬНОГО ТРУДОВОГО ДОГОВОРА 

29% 

24% 

105 PERSOANĂ ANGAJATĂ PRIN CONTRACT CIVIL 

ЛИЦО РАБОТАЮЩЕЕ ПО ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОМУ 

ДОГОВОРУ 

29% 

24% 

116 PERSOANĂ CARE A BENEFICIAT DE CAREVA PLĂŢI 

DUPĂ ELIBERARE 
ЛИЦО, ПОЛУЧИВШЕЕ КАКИЕ-ЛИБО ВЫПЛАТЫ ПОСЛЕ 

УВОЛЬНЕНИЯ 

29% 

24% 

39% 

32% 

123 PERSOANĂ ANGAJATĂ PRIN CUMUL 

ЛИЦО, РАБОТАЮЩЕЕ ПО СОВМЕСТИТЕЛЬСТВУ 

29% 

24% 

39% 

32% 

124 PERSOANĂ ÎN FUNCŢIE ELECTIVĂ SAU NUMITĂ ÎN 

ORGANELE EXECUTIVE, LEGISLATIVE SAU 

JUDECĂTOREŞTI 

ЛИЦО, РАБОТАЮЩЕЕ НА ВЫБОРНЫХ ДОЛЖНОСТЯХ 

ИЛИ В ОРГАНАХ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ, 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ИЛИ СУДЕБНОЙ ВЛАСТИ 

29% 

127 FONDATOR DE ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ / 

УЧРЕДИТЕЛЬ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ 

12838 

137 PERSOANA NEANGAJATĂ LA ENTITATE, CARE A 

BENEFICIAT DE PLAŢI UNICE 

ЛИЦО, НЕРАБОТАЮЩЕЕ НА ПРЕДПРИЯТИЕ, 

ПОЛУЧИВШЕЕ РАЗОВЫЕ ВЫПЛАТЫ 

29% 

24% 

39% 

32% 

140 PERSOANĂ, ANGAJATĂ ÎN ORGANELE JUSTIŢIEI 

(NOTAR DE STAT) 

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ НОТАРИУСЫ 

29% 

24% 

141 PERSOANĂ, ANGAJATĂ ÎN ORGANELE JUSTIŢIEI 

(AVOCAŢI DE STAT) 

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ АДВОКАТЫ 

29% 

24% 

142 29% 



PERSOANĂ, ANGAJATĂ LA INSTANŢELE 

JUDECĂTOREŞTI 

РАБОТНИК СУДЕБНЫХ ИНСТАНЦИЙ 

24% 

143 PERSOANĂ CARE A BENEFICIAT DE PLAŢI CU 

CARACTER STIMULATORIU PE PERIOADA 

CONCEDIULUI MEDICAL,CONCEDIULUI DE 

MATERNITATE SAU CONCEDIULUI DE ÎNGRIJIRE A 

COPILULUI PÎNĂ LA VÎRSTA DE 3 ANI 
ЛИЦО, ПОЛУЧИВШЕЕ ПООЩРИТЕЛЬНЫЕ ВЫПЛАТЫ 

ВО ВРЕМЯ НАХОЖДЕНИЯ В МЕДИЦИНСКОМ 

ОТПУСКЕ, ОТПУСКЕ ПО МАТЕРИНСТВУ ИЛИ В 

ОТПУСКЕ ПО УХОДУ ЗА РЕБЕНКОМ ДО 3 ДЕТ 

29% 

24% 

39% 

32% 

144 PERSOANĂ ANGAJATĂ ÎN ORGANELE 

PROCURATURII 

ЛИЦО, РАБОТАЮЩЕЕ В ОРГАНАХ ПРОКУРАТУРЫ 

29% 

24% 

147 PERSOANĂ ANGAJATĂ ÎN SECTORUL AGRAR ÎN 

BAZA CONTRACTULUI INDIVIDUAL DE MUNCĂ 

ANTRENATĂ ÎN ACTIVITĂŢILE PREVĂZUTE ÎN 

GRUPELE 01.1-01.6 DIN CLASIFICATORUL 

ACTIVITĂŢILOR DIN ECONOMIA MOLDOVEI 

ЛИЦО РАБОТАЮЩЕЕ ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ 

ТРУДОВОМУ ДОГОВОРУ В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ, 

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ГРУППАМИ 01.1- 01.6 

КЛАССИФИКАТОРА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МОЛДОВЫ 

24% 

148 PERSOANĂ, ANGAJATĂ CARE ACTIVEAZĂ ÎN 

CONDIŢII SPECIALE DE MUNCĂ CONFORM ANEXEI 

NR. 6 LA LEGEA BASS 

ЛИЦО, РАБОТАЮЩЕЕ В ОСОБЫХ УСЛОВИЯХ ТРУДА 

СОГЛАСНО ПРИЛОЖЕНИЮ № 6 К ЗАКОНУ О 

БЮДЖЕТЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОЦИАЛЬНОГО 

СТРАХОВАНИЯ 

39% 

32% 

14912 

PERSOANA, CARE EXERCITĂ  ACTIVITĂŢI ÎN 

CALITATE DE ZILIERI ÎN TEMEIUL LEGII NR.22/2018 

PRIVIND EXECRCITAREA UNEI ACTIVITĂŢI 

NECALIFICATE CU CARACTER OCAZIŢIONAL 

DESFĂŞURATE DE ZILIEZI                                                                                                                                                                              

ЛИЦО, КОТОРОЕ ОСУЩЕСТВЛЯЕТ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА 

ОСНОВАНИИ ЗАКОНА №22/2018  О ПОРЯДКЕ 

ВЫПОЛНЕНИЯ ПОДЕНЩИКАМИ СЛУЧАЙНЫХ 

НЕКВАЛИФИЦИРОВАННЫХ РАБОТ 

6%* 

15311 PERSOANĂ, CARE A BENEFICIAT DE INDEMNIZAŢIE 

PENTRU INCAPACITATE TEMPORARĂ DE MUNCĂ 

CAUZATĂ DE BOLI OBIŞNUITE SAU DE ACCIDENTE 

NELEGATE DE MUNCĂ, ACHITATĂ DIN CONTUL 

ANGAJATORULUI 

ЛИЦО, ПОЛУЧИВШЕЕ ПОСОБИЕ ПО ВРЕМЕННОЙ 

НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ, ОБУСЛОВЛЕННОЙ ОБЩИМ 

ЗАБОЛЕВАНИЕМ ИЛИ НЕСЧАСТНЫМ СЛУЧАЕМ, НЕ 

СВЯЗАННЫМ С РАБОТОЙ, ВЫПЛАЧЕННОЕ ИЗ 

СРЕДСТВ РАБОТОДАТЕЛЯ 

0 

15312 PERSOANĂ, CARE A BENEFICIAT DE INDEMNIZAŢIE 

PENTRU INCAPACITATE TEMPORARĂ DE MUNCĂ 

CAUZATĂ DE BOLI OBIŞNUITE SAU DE ACCIDENTE 

NELEGATE DE MUNCĂ, ACHITATĂ DIN MIJLOACELE 

BASS ЛИЦО, ПОЛУЧИВШЕЕ ПОСОБИЕ ПО ВРЕМЕННОЙ 

НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ, ОБУСЛОВЛЕННОЙ ОБЩИМ 

0 



ЗАБОЛЕВАНИЕМ ИЛИ НЕСЧАСТНЫМ СЛУЧАЕМ, НЕ 

СВЯЗАННЫМ С РАБОТОЙ, ВЫПЛАЧЕННОЕ ИЗ 

СРЕДСТВ БГСС 

15321 PERSOANĂ, CARE A BENEFICIAT DE INDEMNIZAŢIE 

PENTRU INCAPACITATE TEMPORARĂ DE MUNCĂ 

CAUZATĂ DE UN ACCIDENT DE MUNCĂ SAU DE O 

BOALĂ PROFESIONALĂ, ACHITATĂ DIN CONTUL 

ANGAJATORULUI 

ЛИЦО, ПОЛУЧИВШЕЕ ПОСОБИЕ ПО ВРЕМЕННОЙ 

НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ В СВЯЗИ С НЕСЧАСТНЫМ 

СЛУЧАЕМ НА ПРОИЗВОДСТВЕ ИЛИ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ЗАБОЛЕВАНИЕМ, 

ВЫПЛАЧЕННОЕ ИЗ СРЕДСТВ РАБОТОДАТЕЛЯ 

0 

15322 PERSOANĂ, CARE A BENEFICIAT DE INDEMNIZAŢIE 

PENTRU INCAPACITATE TEMPORARĂ DE MUNCĂ 

CAUZATĂ DE UN ACCIDENT DE MUNCĂ SAU DE O 

BOALĂ PROFESIONALĂ , ACHITATĂ DIN 

MIJLOACELE BASS 

ЛИЦО, ПОЛУЧИВШЕЕ ПОСОБИЕ ПО ВРЕМЕННОЙ 

НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ В СВЯЗИ С НЕСЧАСТНЫМ 

СЛУЧАЕМ НА ПРОИЗВОДСТВЕ ИЛИ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ЗАБОЛЕВАНИЕМ, 

ВЫПЛАЧЕННОЕ ИЗ СРЕДСТВ БГСС 

0 

15332 PERSOANĂ, CARE A BENEFICIAT DE INDEMNIZAŢIE 

PENTRU ÎNGRIJIREA COPILULUI BOLNAV, 

ACHITATĂ DIN MIJLOACELE BASS 

ЛИЦО, ПОЛУЧИВШЕЕ ПОСОБИЕ ПО УХОДУ ЗА 

БОЛЬНЫМ РЕБЕНКОМ, ВЫПЛАЧЕННОЕ ИЗ БГСС 

0 

15342 PERSOANĂ, CARE A BENEFICIAT DE INDEMNIZAŢIE 

PENTRU INCAPACITATE TEMPORARĂ DE MUNCĂ , 

PLĂTITĂ DIN PRIMA ZI DE INCAPACITATE DIN 

MIJLOACELE BASS 

ЛИЦО, ПОЛУЧИВШЕЕ ПОСОБИЕ ПО ВРЕМЕННОЙ 

НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ, ВЫПЛАЧЕННОЕ С ПЕРВОГО 

ДНЯ ИЗ СРЕДСТВ БГСС 

0 

155 PERSOANĂ, CARE A PRELUNGIT CONCEDIUL ANUAL 

ЛИЦО, ПРОДЛИВШЕЕ ГОДОВОЙ ОТПУСК 

0 

156 PERSOANĂ CARE SI-A RELUAT ACTIVITATEA CU 

PROGRAM PARŢIAL PÎNĂ LA EXPIRAREA 

CONCEDIULUI PENTRU ÎNGRIJIREA COPILULUI 

PÎNĂ LA VÎRSTA DE 3 ANI 

ЛИЦО, КОТОРОЕ ВОЗОБНОВИЛО ТРУДОВУЮ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО СОКРАЩЕННОМУ РАБОЧЕМУ 

ГРАФИКУ ДО ОКОНЧАНИЯ ОТПУСКА ПО УХОДУ ЗА 

РЕБЕНКОМ ДО 3 ЛЕТ 

29% 

24% 

39% 

32% 

159 PERSOANĂ CARE SE AFLĂ ÎN CONCEDIU NEPLĂTIT 

(DIN CONT PROPRIU) 

ЛИЦО, НАХОДЯЩЕЕСЯ В НЕОПЛАЧИВАЕМОМ 

ОТПУСКЕ (ЗА СВОЙ СЧЕТ) 

0 

160 PERSOANĂ CARE SE AFLĂ ÎN CONCEDIU ORDINAR 

PLĂTIT 
ЛИЦО, НАХОДЯЩЕЕСЯ В ОЧЕРЕДНОМ 

ОПЛАЧИВАЕМОМ ОТПУСКЕ 

29% 

24% 

39% 

32% 

16011 PERSOANĂ CARE SE AFLĂ ÎN CONCEDIU DE STUDII  
ЛИЦО, НАХОДЯЩЕЕСЯ В УЧЕБНОМ ОТПУСКЕ 

29% 

24% 

39% 



32% 

32% 

16012 PERSOANĂ CARE SE AFLĂ ÎN CONCEDIU 

SUPLIMENTAR PLĂTIT  
ЛИЦО, НАХОДЯЩЕЕСЯ В ДОПОЛНИТЕЛЬНОМ 

ОПЛАЧИВАЕМОМ ОТПУСКЕ 

29% 

24% 

39% 

32% 

161 PERSOANĂ ANGAJATĂ ÎN BAZA CONTRACTULUI 

INDIVIDUAL DE MUNCĂ ÎN SECTORUL AGRAR 

ANTRENATĂ ÎN ALTE ACTIVITĂŢI DECÎT CELE DIN 

GRUPELE 01.1-01.6 DIN CLASIFICATORUL 

ACTIVITĂȚILOR DIN ECONOMIA MOLDOVEI  
ЛИЦО, РАБОТАЮЩЕЕ ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ 

ТРУДОВОМУ ДОГОВОРУ В 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОМ СЕКТОРЕ ДЛЯ 

ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ 

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ГРУППАМИ 01.1- 01.6 

КЛАССИФИКАТОРА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МОЛДОВЫ 

29% 

24% 

162 PERSOANA ANGAJATĂ ÎN BAZA CONTRACTULUI 

INDIVIDUAL DE MUNCĂ, REZIDENTUL PARCULUI 

DIN DOMENIUL TEHNOLOGIEI INFORMAŢIILOR  
ЛИЦО, РАБОТАЮЩЕЕ ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ 

ТРУДОВОМУ ДОГОВОРУ, РЕЗИДЕНТ ПАРКА СФЕРЫ 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

29% 

16211 PERSOANA ANGAJATĂ ÎN BAZA CONTRACTULUI 

INDIVIDUAL DE MUNCĂ, REZIDENTUL PARCULUI 

DIN DOMENIUL TEHNOLOGIEI INFORMAŢIILOR, 

CARE ŞI-A RELUAT ACTIVITATEA CU PROGRAM 

PARŢIAL PÎNĂ LA EXPIRAREA CONCEDIULUI 

PENTRU ÎNGRIJIREA COPILULUI PÎNĂ LA VÎRSTA DE 

3 ANI  
ЛИЦО, РАБОТАЮЩЕЕ ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ 

ТРУДОВОМУ ДОГОВОРУ, РЕЗИДЕНТ ПАРКА СФЕРЫ 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, КОТОРОЕ 

ВОЗОБНОВИЛО ТРУДОВУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО 

СОКРАЩЕННОМУ РАБОЧЕМУ ГРАФИКУ ДО 

ОКОНЧАНИЯ ОТПУСКА ПО УХОДУ ЗА РЕБЕНКОМ ДО 3 

ЛЕТ 

29% 

163 PERSOANĂ, MEMBRU AL CONSILIULUI DE 

ADMINISTRAŢIE  
ЛИЦО, ЧЛЕН АДМИНИСТРАТИВНОГО СОВЕТА 

29% 

24% 

167 PERSOANĂ FIZICĂ CARE DESFĂŞOARĂ ACTIVITĂŢI 

INDEPENDENTE ÎN DOMENIUL COMERŢULUI CU 

AMĂNUNTUL  
ФИЗИЧЕСКОЕ ЛИЦО, КОТОРОЕ ОСУЩЕСТВЛЯЕТ 

САМОСТОЯТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ 

РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

12838 

168 PERSOANĂ RESTABILITĂ LA SERVICIU ÎN BAZA 

HOTĂRÎRII INSTANŢEI DE JUDECATĂ  
ЛИЦО, КОТОРОЕ БЫЛО ВОССТАНОВЛЕНО НА РАБОТЕ 

ПО РЕШЕНИЮ СУДЕБНОГО ОРГАНА 

29% 

24% 

39% 

32% 

170 PERSOANĂ ANGAJATĂ CARE ACTIVEAZĂ ÎN 

PROIECTE (PROGRAME) CU FINANŢARE EXTERNĂ  
ЛИЦО РАБОТАЮЩЕЕ В ПРОЕКТАХ (ПРОГРАММАХ) С 

ВНЕШНИМ ФИНАНСИРОВАНИЕМ 

29% 

24% 

171 ZILE DE ODIHNĂ ŞI SĂRBĂTOARE  0 



ПРАЗДНИЧНЫЕ И ВЫХОДНЫЕ ДНИ 

172 PERSOANĂ CARE EXERCITĂ INDEPENDENT 

PROFESIUNEA DE MEDIC  
ЛИЦО, КОТОРОЕ САМОСТОЯТЕЛЬНО ОСУЩЕСТВЛЯЕТ 

ПРОФЕССИЮ ВРАЧА 

24% 

173 PERSOANE FIZICE CARE DESFĂŞOARĂ ACTIVITĂŢI 

ÎN DOMENIUL ACHIZIŢIILOR DE PRODUSE DIN 

FITOTEHNIE ŞI/SAU HORTICULTURĂ ŞI/SAU DE 

OBIECTE ALE REGNULUI VEGETAL  
ФИЗИЧЕСИКЕ ЛИЦА, ОСУЩЕСТВЛЯЮШИЕ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ ЗАКУПОК ПРОДУКЦИИ 

РАСТЕНИЕВОДСТВА И/ИЛИ САДОВОДСТВА И/ИЛИ 

ОБЪЕСТОВ РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА 

12838 

174 LIBER PROFESIONIST ÎN JUSTIȚIE  
СВОБОДНЫЕ ПРОФЕССИИ В СФЕРЕ ЮСТИЦИИ 

24255 

903 PERSOANĂ SUPUSĂ MILITAR, CARE A BENEFICIAT 

DE COMPENSAŢIE PENTRU CONCEDIILE ANUALE DE 

ODIHNĂ NEFOLOSITE  
ВОЕННОСЛУЖАЩИЙ, ПОЛУЧИВШИЙ 

КОМПЕНСАЦИЮ ЗА НЕИСПОЛЬЗОВАННЫЕ 

ЕЖЕГОДНЫЕ ОПЛАЧИВАЕМЫЕ ОТПУСКА 

29% 

 

 
*Notă: Tariful în mărime de 6%, stabilit pentru categoria persoanelor asigurate cu 

codul 14912, se aplică pentru fondul de salarizare calculat începând cu data de 16 

iulie 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


